
 

1 

Opatře í děka a Fakulty i for atiky Masarykovy u iverzity č. 4/2017 

Metrologi ký řád 
 

(ve z ě í úči é  od 9. 5. 2017) 

 

Podle §  odst.  záko a č. /  S ., o vysoký h školá h a o z ě ě a dopl ě í další h záko ů ve 

z ě í pozdější h předpisů dále je  „záko  o vysoký h školá h“ , vydává  toto opatře í: 
 

Člá ek  

Před ět úpravy 

Toto opatře í zajišťuje jed ost evide e, hospodaře í a a ipula e s ěřidl , správ ost, přes ost, 
jed ot ost a opakovatel ost ěře í v souladu v souladu s plat ý i or a i a provoz í i, případ ě 
výro í i předpis  sta ove ý i pro ěřidla používa á a Fakultě i for atik  Masar kov  
u iverzit  dále je  FI MU . 

 

Člá ek  

Pojmy a definice 

(1) Měřidlo – ko trol í, ěři í a zkuše í zaříze í k urče í hod ot  ěře é veliči . Rozu í se jím 

etalo , pra ov í ěřidlo sta ove é, pra ov í ěřidlo esta ove é e o refere č í ateriál. 

(2) Etalon – ěřidlo slouží í k realiza i a u hová í jed otk  e o stup i e a k pře osu jed otk  či 
stup i e a ěřidla ižší přes osti. 

(3) Pra ov í ěřidlo sta ove é sta ove é ěřidlo  – ěřidlo, které sta ovilo Mi isterstvo 
prů slu a o hodu k povi é u ověřová í s ohlede  a jeji h výz a  pro o hra u 
o hod ího st ku e o pro o hra u zdraví, život ího prostředí, ezpeč osti prá e i ji ý h 
veřej ý h záj ů. Uveřejňuje se v hláškou. 

(4) Pra ov í ěřidlo esta ove é pra ov í ěřidlo  – ěřidlo, které e í etalo e  a i 
sta ove ý  ěřidle . 

(5) Kalibrace – sou or úko ů, které dávají za urče ý h pod í ek závislost ezi hod ota i 
i dikova ý i ěři í  prostředke  e o ěři í  s sté e , nebo hodnotami 

repreze tova ý i íra i e o refere č í  ateriále  a ezi přísluš ý i hod ota i 
veliči  realizova ý i refere č í  etalo e . 

(6) Kali rač í list – doku e t udávají í výsledek kali ra e. 

(7) Metrologi ké vlast osti – harakteristik  ěřidla, požadova é pro da é použití apř. 
přes ost, stálost, rozsah . 

(8) Správ e ěřidla – vedou í pra oviště, které ěřidlo užívá k pl ě í pra ov í h úkolů pro FI. 

(9) Uživatel ěřidla – za ěst a e , který s ěřidlem pracuje. 

 



 

2 

Člá ek  

Odpověd osti a pravo o i 

(1) Správ e ěřidla: 

a) etodi k  řídí, koordi uje a ko troluje dodržová í etrologi kého pořádku, provádí 
revize a aktualizace Metrologi kého řádu FI, 

b) vede evidenci ěřidel používa ý h a své  pra ovišti, odpovídá za jeji h oz ače í 
kali rač í  štítke  a za dodrže í ter í ů kali ra í a za vede í evide e dat o kali ra i, 

c) určuje lhůt  kali ra e ěřidel, ko troluje dodržová í sta ove ý h kali rač í h lhůt, 
zajišťuje kali ra i a e ter í servis ěřidel, 

d) odpovídá za v čleňová í potře ý h fi a č í h prostředků a ákup, etrologi kou 

ko trolu, údrž u a provozus hop ost ěřidel, 
e) je povi e  poučit prokazatel ě každého ového uživatele ěřidla o zásadá h správ ého 

za háze í s ěřidl , dodržová í práv í h předpisů v o lasti etrologie a zásad 
sta ove ý h tí to řáde  a je povi e  proškole í píse ě zaz a e at Evide č ího listu 

ěřidla, jehož vzor je v příloze č.  tohoto opatře í. 
f) ko troluje správ é používá í, skladová í, způso  použití a elkovou péči o ěřidla, 

v případě zjiště í závad e o po h e í je povi e  zajistit ápravu, 
g) provádí plá ova é ko trol  etrologi kého stavu ěřidel  za půl roku a výsledk  

zaz a e ává do Evide č ího listu ěřidla. 

(2) Uživatel ěřidla: 
a) zodpovídá za správ é za háze í s ěřidl , dodržuje postup  uvede é v ávode h 

výro ů, dovoz ů či distri utorů ěřidel a pl í pok  správ e ěřidel, 
b) při používá í ěřidel strikt ě dodržuje účel jeji h použití, 
c) provádí údrž u ěřidel v souladu s ávod  výro ů, dovoz ů či distri utorů ěřidel, 
d) zodpovídá za správ é a přes é ěře í, správ é používá í, u hovává í a o hra u ěřidel 

tak, a  la za hová a jeji h přes ost a vhod ost k použití a lo za rá ě o jeji h 
poškoze í eopráv ě ou a ipula í, 

e) sleduje te h i ký a etrologi ký stav ěřidel e ha i ké poškoze í, ztráta e o 
poškoze í kali rač ího štítku, uko če í plat osti kali ra e , každou eshodu eprodle ě 
hlásí adříze é u, který je povi e  zajistit oka žitou ápravu, 

f) k ěře í es í používat eevidova á e o vad á ěřidla. 

 

Člá ek  

Organizace metrologie na FI 

(1) Postup při ákupu ěřidla: Při koupi ového ěřidla je kro ě o v klý h para etrů apř. 
e a, servis í záze í, atd.  posuzová a i dostup ost za ezpeče í etrologi ké ávaz osti 
ěřidla kali ra e . U ěřidel sta ove ý h je aví  ez t é ověřit, je-li toto ěřidlo t pově 

s hvále o. Povi ost zjistit výše uvede é záležitosti á správ e ěřidla ještě před vlast í 
koupí ěřidla. 

(2) Evide e a z ače í ěřidel: Vše h a ěřidla a FI podléhají jed ak evide i ajetku 
i ve tariza e , tak také etrologi ké evide i ěřidel. Metrologi kou evide i ěřidel 

zajišťuje správ e ěřidla for ou Evide č ího listu ěřidla. 
Vše h a ěřidla a FI, včet ě ěřidel orie tač í h usí ýt zřetel ě oz ače a štítk  popisují í 
t p a stav ěřidla. Štítk  usí ýt u ístě  a do ře viditel é  ístě. Velikost štítků usí ýt 



 

3 

vole a tak, a  la zajiště a ezpro lé ová čitel ost ápisu a štítku. Štítk  se es í 
přepisovat e o jakkoliv poškozovat. Oz ače í ěřidel provádí správ e ěřidla. 
Metrologi ká ávaz ost pra ov í h ěřidel je zajiště a jeji h pravidel ý  kali rová í  ve 
sta ove ý h i tervale h. Kali ra e jsou provádě  výhrad ě e ter í i fir a i ají í i 
akredita i pro přísluš ou o last etrologie. Správ e ěřidla u každého ěřidla sta oví 

ávaz ost ve shodě s touto s ěr i í, přiče ž doklade  o provede í kali ra e je kali rač í list 
a záz a  o realiza i je uvede  v Evide č í  listu ěřidla a kali rač í list je přílohou 
Evide č ího listu ěřidla. 

(3) Postup při zjiště í závady a ěřidle: Pokud dojde k závadě a ěřidle e o se v sk t e 
podezře í, že a ěře é výsledk  ohou ýt ovliv ě  espráv ou fu k í ěřidla, je uživatel 

ěřidla eprodle ě povi e  oz á it tuto skuteč ost správ i ěřidla. 
Správ e ěřidla: 
a) eprodle ě zřetel ě oz ačí ěřidlo štítke  upozorňují í  a poru hu ěřidla, 
b) provede zápis do Evide č ího listu ěřidla o zjiště é poruše, 
c) zajistí provede í oprav  ěřidla, 
d) po provede í oprav  ěřidla za ezpečí provede í kali ra e ěřidla, 
e) provede zápis do evide č ího listu ěřidla o provede é opravě a ásled é kali ra i, 
f) odstra í štítek o závadě ěřidla a u ístí a ěřidlo štítek s do ou plat osti kali rač ího 

intervalu, 

g) v případě eopravitel é závad  zřetel ě oz ačí ěřidlo štítke  upozorňují í  a 
efu kč ost ěřidla. 

(4) Vyřazová í ěřidel: V případě eopravitel é závad , upl utí život osti, ztrát  přes osti a 
správ osti ěřidla či z ji ý h důvodů je ěřidlo v řaze o z evide e ěřidel a také evide e 
majetku FI. V řaze í ěřidla z evide e ěřidel provádí správ e ěřidla, v řaze í z evidence 

ajetku FI provádí oso a pověře á evide í ajetku FI. V řaze í ěřidla z evide e ěřidel 
se provede zápise  do Evide č ího listu ěřidla a oz ače í ěřidla přísluš ý  štítke . 

 

Člá ek 5 

)ávěreč á usta ove í 

(1) Výklade  jed otlivý h usta ove í tohoto opatře í pověřuji vedou ího Správ  udov FI MU. 

(2) Ko trolu dodržová í tohoto opatře í v ko ává taje ík FI MU. 

(3) Toto opatře í a ývá plat osti d e  zveřej ě í. 

(4) Toto opatře í a ývá úči osti d e  9. 5. 2017. 

 

 

 

V Br ě dne 9. květ a 2017 
Jiří )latuška 

děka  FI 
 

 

Přílohy: 
Příloha č.  Evide č í list ěřidla 

Příloha č.  Sez a  ěřidel používa ý h a FI MU 



 

4 

Příloha č.  – Evide č í list ěřidla 

 

Evide č í list ěřidla 

Název a t pové oz ače í:  

Výro e:  

Dodavatel:  

Výro í číslo:  I ve tár í číslo:  

Datu  zařaze í do 
evidence: 

 Datu  v řaze í 
z evidence: 

 

Kali rač í i terval doporuče ý výro e :  

Kali rač í i terval sta ove ý správ e  ěřidla:  

Další záz a  o ěřidle 

Datum: Popis či osti: Podpis správ e ěřidla 

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 



 

5 

Příloha č.  – Sez a  ěřidel 
 

REVEX 2051 

 správ e ěřidla: vedou í Správ  udov FI 
 kali rač í i terval doporuče ý výro e  je  rok; 
 kali rač í i terval sta ove ý je 2 roky — přístroj e í používá  de ě 


